Pregão Presencial 0132018 - SEMED

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 013/2018 - SEMED

Aos catorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, na sala de Licitações do Núcleo Técnico

de Licitações e Contratos – Avenida Sergio Henn, 829 – Bairro Aeroporto Velho, às nove horas,  reuniu-se

o Sr. Pregoeiro e sua Equipe de Apoio designada pela Portaria nº 005/2017 – SEMGOF  de 20/01/2017,

para em atendimento às disposições contidas no Decreto nº 3555/2000, e a Lei 10.520/2002 e

subsidiariamente pela Lei 8.666/93, realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 013/2018 -

SEMED, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA ATENDER A

PREMIAÇÃO DO EVENTO FESTIVAL DE BANDAS, conforme Termo de Referência. Ato continuo, o Sr.

Pregoeiro procedeu o credenciamento dos interessados, conforme quadro demonstrativo abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

DACILENE LIMA AGUIAR – EPP

CNPJ: 05.005.033/0001-48

MARLISSON MAIA GOMES

RG: 03104855421 DETRAN/PA

SANDRA M S AGUIAR – ME

CNPJ: 05.020.294/0001-37

EDIVALDO MAIA DE SOUSA

RG: 04959719542 DETRAN/PA

STAGE MUSIC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 10.661.909/0001-44

ADRIANE MARIA DE SOUSA LIMA

RG: 18.270 OAB/PA

PPR INSTRUMENTOS MUISCAIS EIRELI - EPP

CNPJ: 19.211.006/0001-36

SAMYLLE CORRÊA FREITAS

RG: 22.067 OAB/PA

As licitantes, regularmente CREDENCIADAS, solicitaram os benefícios da LC 123/06 por enquadrarem-se
como Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, com exceção da empresa STAGE MUSIC COMÉRCIO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. Em seguida recolheu os envelopes de proposta de preços e de
habilitação das empresas regularmente credenciadas, todos devidamente lacrados nas suas bordas, após
violar os lacres do envelope de proposta da empresa devidamente credenciada, passou o Sr. Pregoeiro a
análise técnica das mesmas, verificando que estão em consonância com o que declina o instrumento
editalício, não observando nenhum vicio grave que pudesse desabilitar as empresas. Após essa fase, o Sr.
Pregoeiro deu início a fase competitiva, na qual consultou as empresas participantes resultando na
seguinte oferta de lances:

RODADA DE LANCES DO ITEM 01
 Flauta Doce - Modelo Barroca em Dó, Corpo em resina ABS na cor Marfim

RODADA SANDRA PPR STAGE

01 39,00 20,40 14,32

02 DECLINA DECLINA 14,32

ARREMATANTE: STAGE MUSIC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA COM R$ 14,32

RODADA DE LANCES DO ITEM 02
 Flauta Transversal - Modelo Dó, acabamento Niquelado

RODADA DACILENE STAGE PPR

01 1.490,00 1.087,80 709,50

02 DECLINA DECLINA 709,50

ARREMATANTE: PPR INSTRUMENTOS MUISCAIS EIRELI – EPP COM R$ 709,50

Pregão Presencial 0132018 - SEMED

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

2

RODADA DE LANCES DO ITEM 03
 Clarinete - Modelo Bb – 17 Chaves; Acabamento Acetinado com Chaves Niqueladas e Corpo de resina
ABS

RODADA DACILENE STAGE PPR

01 1.280,00 928,70 709,50

02 DECLINA DECLINA 709,50

ARREMATANTE: PPR INSTRUMENTOS MUISCAIS EIRELI – EPP COM R$ 709,50

RODADA DE LANCES DO ITEM 04
 Saxofone Alto - Modelo Eb, Chaves em Madre Pérolas, acabamento Laqueado

Neste item a empresa DACILENE LIMA AGUIAR – ME pede a desistência do seu preço por
apresentar preço que inviabiliza o fornecimento do bem, sendo aceito pelo Pregoeiro.

RODADA SANDRA STAGE PPR

01 3.595,00 3.078,40 2.373,00

02 2.370,00 2.249,13 DECLINA

03 2.245,00 2.130,50 -

04 2.129,00 2.022,00 -

05 2.020,00 DECLINA -

06 2.020,00 - -

ARREMATANTE: SANDRA M S AGUIAR COM R$ 2.020,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 05
 Saxofone Tenor - Modelo Bb, Chaves em Madre Pérolas, acabamento Laqueado

Neste item a empresa DACILENE LIMA AGUIAR – ME pede a desistência do seu preço por
apresentar preço que inviabiliza o fornecimento do bem, sendo aceito pelo Pregoeiro.

RODADA STAGE SANDRA PPR

01 3.740,70 3.475,00 2.625,00

02 2.491,10 DECLINA DECLINA

03 2.491,10 - -

ARREMATANTE: STAGE MUSIC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA COM R$
2.491,10

RODADA DE LANCES DO ITEM 06
 Trompete - Modelo Bb, com 3 pistons, acabamento laqueado

RODADA DACILENE STAGE PPR

01 1.380,00 976,80 820,00

02 DECLINA 778,15 DECLINA

03 - 778,15 -

ARREMATANTE: STAGE MUSIC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA COM R$ 778,15

RODADA DE LANCES DO ITEM 07

 Trombone de Vara - Modelo Bb, acabamento Laqueado sem Rotor

RODADA DACILENE STAGE PPR

01 1.780,00 1.110,00 994,20

02 DECLINA 943,45 DECLINA

03 - 943,45 -

ARREMATANTE: STAGE MUSIC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA COM R$ 943,45

Pregão Presencial 0132018 - SEMED

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

3

RODADA DE LANCES DO ITEM 08
 Tuba - Modelo Bombardão Bb, acabamento Laqueado 3 pistons

RODADA DACILENE SANDRA PPR

01 9.500,00 9.390,00 6.660,00

02 DECLINA DECLINA 5.760,00

ARREMATANTE: PPR INSTRUMENTOS MUISCAIS EIRELI – EPP COM R$ 5.760,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 09
 Corneta Lisa - Modelo Bb, Laqueada

RODADA SANDRA DACILENE PPR

01 695,00 690,00 420,00

02 419,50 DECLINA 367,50

03 DECLINA - 367,50

ARREMATANTE: PPR INSTRUMENTOS MUISCAIS EIRELI – EPP COM R$ 367,50

RODADA DE LANCES DO ITEM 10
 Cornetão Liso - Modelo Bb, Laqueado

RODADA DACILENE STAGE PPR

01 1.190,00 814,00 660,00

02 DECLINA 626,30 DECLINA

03 - 626,30

ARREMATANTE: STAGE MUSIC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA COM R$ 626,30

RODADA DE LANCES DO ITEM 11

 Caixa Tenor - Modelo Madeira com revestimento branco, Medida: 14 x 12 (polegadas), Aro e ferragens
cromados com Carrier

RODADA DACILENE PPR STAGE

01 1.369,00 630,00 629,00

02 DECLINA 420,00 DECLINA

03 - 420,00 -

ARREMATANTE: PPR INSTRUMENTOS MUISCAIS EIRELI – EPP COM R$ 420,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 12
 Bombo de Afinação Dupla - Medidas: 22 x 30 (polegadas) Aro e ferragens cromados com Carrier

RODADA DACILENE PPR STAGE

01 1.780,00 1.000,00 973,10

02 DECLINA DECLINA 973,10

ARREMATANTE: STAGE MUSIC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA COM R$ 973,10

RODADA DE LANCES DO ITEM 13
 Lira Horizontal - Modelo horizontal com 25 teclas, com carrier

RODADA SANDRA STAGE PPR

01 1.485,00 832,50 721,50

02 DECLINA DECLINA 721,50

ARREMATANTE: PPR INSTRUMENTOS MUISCAIS EIRELI – EPP COM R$ 721,50

Pregão Presencial 0132018 - SEMED

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

4

RODADA DE LANCES DO ITEM 14
 Prato Musical - Modelo Marching Band 13 polegadas Em bronze

RODADA DACILENE SANDRA PPR

01 590,00 579,00 482,42

02 482,00 480,00 470,00

03 DECLINA 460,0 450,00

04 - 445,00 440,00

05 - 435,00 430,00

06 - 425,00 422,00

07 - 420,00 DECLINA

08 - 420,00 -

ARREMATANTE: SANDRA M S AGUIAR – ME COM R$ 420,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 15
 Prato Musical - Modelo Marching Band 18 polegadas Em bronze

RODADA DACILENE SANDRA PPR

01 990,00 958,00 835,76

02 830,00 829,00 DECLINA

03 DECLINA 829,00 -

ARREMATANTE: SANDRA M S AGUIAR COM R$ 829,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 16
 Quadriton - Em Madeira revertida na cor branca, com carrier (12, 10, 08, 06 polegadas).

RODADA SANDRA PPR STAGE

01 1.940,0 1.295,00 1.073,00

02 DECLINA DECLINA 1,073,00

ARREMATANTE: STAGE MUSIC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA COM R$
1.073,00

Encerrada a rodada de lances o Pregoeiro passou a abertura do envelope de nº 2 – Documentos de

Habilitação das empresas três empresas arrematantes, onde após a análise e rubrica, submeteu a

verificação aos licitantes presentes para assinatura e análise. Em sede de julgamento, anuncia o Sr.

Pregoeiro que as empresas em tudo atenderam o que declina o edital em relação a habilitação jurídica,

qualificação econômico-financeira, regularidade fiscal e técnica, restando ao Pregoeiro habilitar as

licitantes STAGE MUSIC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, SANDRA M S AGUIAR –

ME e PPR INSTRUMENTOS MUISCAIS EIRELI – EPP. Quanto aos preços ofertados na disputa de

lances, considerando que os mesmos estão dentro do valor referencial devidamente consignado no edital e

disponibilizado pela SEMED decide o Pregoeiro adjudicar os itens que compõem os itens do certame as

empresas arrematantes conforme acima, com exceção do item 15 - Prato Musical - Modelo Marching Band

18 polegadas em bronze, por ter ficado com preço superior ao de referência da SEMED não obstante a

negociação direta com a empresa para redução do preço. Em seguida foi oportunizado o direito a

interposição de recurso quanto a decisão proferida, não havendo nenhuma manifestação dos licitantes.

Cientifica o Pregoeiro a necessidade da apresentação da nova proposta de preços no prazo fixado no

edital do certame. Neste ato é devolvido devidamente lacrado o Envelope de nº 02 – Documentos de

habilitação da empresa Dacilene Lima Aguiar – EPP. Determina o Sr. Pregoeiro que os autos do

procedimento sejam remetidos a autoridade superiora para homologação do processo. Como nada mais

Pregão Presencial 0132018 - SEMED

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

5

havia a ser tratado o Pregoeiro encerra a sessão às 11h10min e lavrar a respectiva ata, que depois de lida

vai por todos assinada. Ciente todos os presentes.

Roberto César Lavor dos Santos

Pregoeiro do Município

Laine Conceição Teixeira de
Almeida

Equipe de Apoio/SEMED

Pedro Gilson V. de Oliveira
Equipe de Apoio

DACILENE LIMA AGUIAR – EPP
Marlisson Maia Gomes

SANDRA M S AGUIAR – ME
Edivaldo Maia de Sousa

STAGE MUSIC COM., IMP. E
EXP. LTDA

Adriane Maria de Sousa Lima

PPR INSTRUMENTOS MUISCAIS EIRELI
– EPP

Samylle Corrêa Freitas

Pregão Presencial 0132018 - SEMED

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

6

CREDENCIAMENTO

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

DACILENE LIMA AGUIAR – EPP

CNPJ: 05.005.033/0001-48

MARLISSON MAIA GOMES

RG: 03104855421 DETRAN/PA

SANDRA M S AGUIAR – ME

CNPJ: 05.020.294/0001-37

EDIVALDO MAIA DE SOUSA

RG: 04959719542 DETRAN/PA

STAGE MUSIC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 10.661.909/0001-44

ADRIANE MARIA DE SOUSA LIMA

RG: 18.270 OAB/PA

PPR INSTRUMENTOS MUISCAIS EIRELI - EPP

CNPJ: 19.211.006/0001-36

SAMYLLE CORRÊA FREITAS

RG: 22.067 OAB/PA

		2018-09-26T12:27:49-0300